
道ヘルプ協第２号 
令和３年３月８日 

  
関 係 各 位 
 

北海道ホームヘルプサービス協議会 
会  長  佐々木  薫 

 
 

令和２年度ホームヘルプサービス事業経営セミナーの開催について 

 
 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
本会活動の推進につきましては、日ごろから格別のご高配をいただき、厚くお礼申し上

げます。 

このたび、事業所の経営者や管理者等を対象とし、ホームヘルプサービスのあるべき姿

について考え、今後の訪問介護事業所に求められる役割や体制など事業所運営、経営のポ

イントについて学ぶ事を目的に標記セミナーを開催することといたしました。 

つきましては、貴職関係者のご参加について、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

 

 
 
 
 
 

北海道ホームヘルプサービス協議会 事務局 

北海道社会福祉協議会 

地域福祉部地域福祉課（担当：井形・寺井） 

 ℡ 011-241-3977  Fax 011-271-3956 

 



令和２年度 

ホームヘルプサービス事業経営セミナー開催要綱 
 

 

１ 趣旨 

  昨今の法改正において「地域包括ケアシステム」の構築に向けた取り組みが進められる中、介護を必要 

 とする方々の地域生活を支えるホームヘルプサービスには大きな期待が寄せられるとともに、その役割

はますます重要となっています。 

  そこで、本セミナーでは、令和３年４月に控えた「介護保険法改正」「介護報酬改定」「パートタイム・

有期雇用労働法の適用」の３つの大きな制度改正を踏まえ、今後の訪問介護事業所に求められる役割や、

運営・経営のポイントについて学びます。 

 

 

２ 主催 

  北海道ホームヘルプサービス協議会 

 

 

３ 日時・場所 

  令和３年３月２２日（月） １０：３０～１５：５５（受付 ９：４５～） 

 かでる２．７ ８２０研修室 

 

 

４ 参加対象 

  訪問介護事業所経営者、管理者等 

 

 

５ 参加定員 

  ７０名 

 

 

６ 参加費 

  北海道ホームヘルプサービス協議会会員・準会員  無料 

  上記以外の方                  ５，０００円（当日受付にて承ります） 

 

  ※コロナ禍における訪問介護事業所の皆様への支援の一環として、今年度に限り、会員及び準会員に 

つきましては参加費の徴収はいたしません。また、非会員につきましても例年の半額といたします。 

 

 

 

 



７ 日程・内容 

時  間 内  容 

9：45～10：30 受付 

10：30～10：40 開会 

10：40～11：10 

(30 分) 

○説明１「認証評価制度について」 

 介護現場の人材育成や職場環境改善のための制度として現在北海道での導入が検

討されている「認証評価制度」について、その制度概要や導入事例などについてご説

明します。 

 

講師：山澤  遥 氏（北海道保健福祉部福祉局地域福祉課介護人材係主任） 

   櫻井 園子 氏（株式会社エイデル研究所） 

11：10～11：40 

(30 分) 

○説明２「災害福祉支援ネットワークについて」 

 災害時における要配慮者への福祉支援のため、介護従事者等で構成する支援体制構

築に向け北海道で進められている取り組みについてご説明します。 

 

講師：曽根 菜摘 氏（北海道保健福祉部福祉局地域福祉課地域福祉推進係主事） 

11：40～12：40 昼休憩 

12：40～14：10 

(90 分) 

○講義１「働き方改革、同一労働同一賃金について」 

 令和３年４月１日から中小企業でも導入が開始となる同一労働同一賃金について、 

その制度概要と運用のポイントについて学びます。 

 

講師：倉 雅彦 氏（社会保険労務士事務所テラス所長） 

14：10～14：20 休憩 

14：20～15：50 

(90 分) 

○講義２「令和３年度介護報酬改定について」 

 令和３年度の介護報酬改定内容と、制度動向をとおして訪問介護事業の今後のあり

方について考えます。 

 

講師：稲葉 好晴 氏（厚生労働省老健局総務課介護保険指導室長） 

15：50～15：55 閉会 

 

 

８ 講義動画配信のご案内 

  会員還元の一環としまして、本セミナー終了後、会員・準会員限定で当日の講義動画を本会の YouTube

チャンネルにて公開いたします。視聴用 URL につきましては、開催日以降に会員・準会員の皆様へお知ら

せいたします。 

 

 

 

 

 



９ 参加申し込みについて 

  ・別紙「参加申込書兼アンケート」に必要事項をご記入の上、令和３年３月１７日までに FAX または郵 

   送にてお申し込みください。 

  ・参加者多数の場合、会員及び準会員優先の上、各事業所１名（申込書上段の記載の方から優先）とさ

せていただく場合がありますので予めご了承ください。 

  ・受講決定通知は送付いたしませんので予めご了承ください。 

  ・お申し込みいただいた方で、定員超過等のため参加をお断りする場合は、開催日５日前までに別途本

会よりご連絡いたします。 

  ・宿泊が必要な方については、各自ご手配ください。 

 

 

10 コロナ対応に係る留意点 

  ・マスクの着用、会場内での手指消毒にご協力ください。 

  ・当日体調不良の方や 37.5 度以上の発熱がある方は受講できません。 

  ・定期的に会場の換気を行いますので、体温調節ができる服装でお越しください。 

  ・別紙「研修受講同意書」を記入・持参の上、受付時にご提出ください。 

  ・会場では手指消毒薬の設置、定期的な換気を行います。また、座席は指定席といたします。 

  ・事務局はマスクやフェイスシールド、手袋を着用し運営いたします。 

  ・今後の状況によっては、本研修は中止となる場合がありますが、それに伴う交通費等の負担はいた 

しかねますので、予め御承知おきください。 

  ・本研修後２週間以内に、新型コロナウイルス感染症への感染が判明した場合は、速やかに本会まで 

ご連絡ください。 

  ・参加者等の新型コロナウイルス感染症への感染が判明した場合には、必要に応じて、参加者全員の氏

名・連絡先等の情報を保健所等の公的機関に提出しますので、予めご承知おきください。 

 

 

11 問い合わせ先 

  北海道ホームヘルプサービス協議会事務局（担当：井形、寺井） 

  北海道社会福祉協議会 地域福祉部地域福祉課内 

  〒060-0002 札幌市中央区北２条西７丁目１番地 かでる２．７ ２階 

  TEL：011-241-3977 FAX：011-271-3956 


